
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  46/23  del  20/12/2023 

Oggetto: MODIFICA PIANO DEI FABBISOGNI: APPROVAZIONE 

 

Servizio proponente: 20 DIRETTORE GENERALE 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 

Segretario:Enrico Carpitelli 
 

Presenti:Mauro Bellandi, Ilaria Bonaventura, Alessandra Gemmiti, 
             Francesco Giordano, Irene Micali, Elena Porciatti  
 

Assenti:Giuseppe Marano, Francesco Romizi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Vista la propria deliberazione n. 21/22 del 2 maggio 2022 “Piano Triennale del 

Fabbisogno di Personale (PTFP) 2022/2024. Ricognizione annuale delle eccedenze. 

Dotazione organica: approvazione”, come successivamente rettificata con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 32/22 del 7 giugno 2022”; 

 

 Vista la propria deliberazione n. 33/22 del 29 giugno 2022 “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2022/2024: adozione”; 

 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 104/22 dell’8 settembre 2022 recante “Piano 

delle assunzioni di personale anno 2022, in esecuzione della deliberazione del CdA n. 

33/22 del 29 giugno 2022 «Piano Integrato di attività e organizzazione 2022/2024»”; 

 

 Vista la propria deliberazione n. 6/23 del 21 febbraio 2023 “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023/2025: adozione”; 

 

 Vista la propria deliberazione n. 9/23 del 30 marzo 2023 “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023/2025: approvazione”; 

 

 Visto in particolare l’allegato “F” alla deliberazione 9/23 nella parte in cui, in sede di 

ricognizione delle assunzioni pianificate per l’anno 2022, individua n. 2 unità di 

personale di “Assistente Tecnico – rectius: “Istruttore Tecnico”; 

 

 Vista la Determinazione del Dirigente dell’Area Gestione Risorse n. 461/23 del 6 luglio 

2023 ad oggetto “Avviso di mobilità volontaria, per titoli e colloquio, per la copertura di 

n. 2 posti di Assistente Tecnico – categoria C – a tempo indeterminato e pieno CCNL 

Funzioni Locali, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, da assegnare al 

Servizio Tecnico Manutentivo e Investimenti Immobiliari di cui n. 1 unità con sede di 

lavoro a Pisa e n. 1 unità con sede di lavoro a Siena Codice ARDSUTOSCANA/002/CON. 

Approvazione verbali di selezione e proclamazione dei vincitori”;  

 

 Vista la determinazione del Dirigente dell’Area Gestione Risorse n. 711/22 del 29 

novembre 2022 ad oggetto “Approvazione schema di avviso di mobilità volontaria, per 

titoli e colloquio, per la copertura di n. 2 posti di Assistente Tecnico – categoria C – a 

tempo indeterminato e pieno CCNL Funzioni Locali, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, da assegnare al Servizio Tecnico Manutentivo e Investimenti 



  

Immobiliari di cui n. 1 unità con sede di lavoro a Pisa e n. 1 unità con sede di lavoro a 

Siena. Codice avviso “ARDSUTOSCANA/002/CON”;  

 

 Visto l’”Avviso di mobilità volontaria, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 2 posti 

di Assistente Tecnico – categoria C – a tempo indeterminato e pieno CCNL Funzioni 

Locali, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, da assegnare al Servizio 

Tecnico Manutentivo e Investimenti Immobiliari di cui n. 1 unità con sede di lavoro a 

Pisa e n. 1 unità con sede di lavoro a Siena. Codice avviso ARDSUTOSCANA/002/CON” 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Azienda, con scadenza per la presentazione delle 

candidature al giorno 2 gennaio 2023; 

 

 Vista la determinazione del Dirigente dell’Area Gestione Risorse n. 128/23 del 7 marzo 

2023 ad oggetto “Riapertura termini avviso di mobilità volontaria, per titoli e colloquio, 

per la copertura di n. 2 posti di Assistente Tecnico – categoria C – a tempo 

indeterminato e pieno CCNL Funzioni Locali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 30 marzo 

2001, n. 165, da assegnare al Servizio Tecnico manutentivo e Investimenti Immobiliari, 

di cui n. 1 unità con sede di lavoro in Pisa e n. 1 unità con sede di lavoro in Siena - 

CODICE ARDSUTOSCANA/CON/002”; 

 

 Visto l’Avviso di “Riapertura termini avviso di mobilità volontaria, per titoli e colloquio, 

per la copertura di n. 2 posti di Assistente Tecnico – categoria C – a tempo 

indeterminato e pieno CCNL Funzioni Locali, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 30 marzo 

2001, n. 165, da assegnare al Servizio Tecnico manutentivo e Investimenti Immobiliari, 

di cui n. 1 unità con sede di lavoro in Pisa e n. 1 unità con sede di lavoro in Siena - 

CODICE ARDSUTOSCANA/CON/002”, pubblicato sul sito istituzionale dell’Azienda, con 

scadenza per la presentazione delle candidature al giorno 22 marzo 2023; 

 

 Vista la determinazione del Dirigente dell’Area Gestione Risorse n. 461/23 del 6 luglio 

2023 ad oggetto “Avviso di mobilità volontaria, per titoli e colloquio, per la copertura di 

n. 2 posti di Assistente Tecnico – categoria C – a tempo indeterminato e pieno CCNL 

Funzioni Locali, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, da assegnare al 

Servizio Tecnico Manutentivo e Investimenti Immobiliari di cui n. 1 unità con sede di 

lavoro a Pisa e n. 1 unità con sede di lavoro a Siena Codice ARDSUTOSCANA/002/CON. 

Approvazione verbali di selezione e proclamazione dei vincitori”;  

 

 Vista la richiesta indirizzata al pubblico datore di lavoro del candidato vincitore 

dell’avviso di mobilità di che trattasi per la sede di Siena di cui al prot. 7859/23 dell’11 

luglio 2023, onde procedere alla cessione del contratto del vincitore medesimo, a favore 

dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario;  

 

 Dato atto che con nota registrata al ns. prot. 7932/23 del 13 luglio 2023 il candidato 

vincitore, notiziato della richiesta di cessione del suo contratto di lavoro a profitto 

dell’Azienda, ha comunicato la rinuncia al trasferimento per mobilità volontaria nel ruolo 

dell’Azienda; 

 

 Vista la determinazione del Dirigente dell’Area Gestione Risorse 539/23 del 29 agosto 

2023 recante la “Presa d’atto della rinuncia alla cessione del contratto di lavoro del 

candidato vincitore dell’Avviso di mobilità volontaria per la copertura di n. 1 posto di 

Assistente Tecnico (rectius: “Istruttore Tecnico”) a tempo indeterminato e pieno CCNL 

Funzioni Locali, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165, da assegnare 

all’Area Gestione del Patrimonio, Servizi Tecnici e Informatici – Servizio Manutenzione 

Patrimonio – con sede di lavoro in Siena”; 

 

 Preso atto della proposta formalizzata dal Direttore, diretta a potenziare il personale 

assegnato all’Area Gestione del Patrimonio, Servizi Tecnici e Informatici – tenuto 

peraltro conto non solo del mancato reclutamento per mobilità (per rinuncia del 

vincitore) di cui in premessa, ma anche della circostanza che, medio tempore, si è 

registrato il decremento non preventivato di due profili tecnici assegnati alla medesima 



  

Area, a seguito di procedimenti di mobilità in uscita – attraverso il reclutamento per 

procedura di mobilità volontaria di n. 1 unità di personale ascritto all’Area dei Funzionari 

e dell’E.Q. con profilo di Funzionari Tecnico, in luogo dell’unità di personale ascritto 

all’Area degli Istruttori e profilo professionale di “Istruttore Tecnico”, il cui reclutamento 

– come più volte affermato – non è andato a buon fine; 

 Ritenuta meritevole di accoglimento la proposta formulata dal Direttore, tenuto conto 

che – sotto il profilo della capacità assunzionale pianificata per l’anno 2023 – 

l’incremento di spesa trova copertura nell’atto di programmazione delle risorse umane 

di cui alla deliberazione del CdA n. 9/23, secondo le risultanze che si desumono tenuto 

conto delle informazioni trasmesse alla Direzione dal Servizio Controllo Strategico e di 

Gestione con messaggio mail del 25 ottobre 2023; 

 

A voti unanimi      

 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di modificare, per le motivazioni esposte in parte narrativa, il Piano Triennale del 

Fabbisogno di Personale approvato con deliberazione del CdA n. 9/23 del 30 marzo 

2023 nel senso di stabilire che l’assunzione di n. 1 “Assistente Tecnico” ascritto 

all’allegato “F” di detta deliberazione (nella parte in cui, in sede di ricognizione delle 

assunzioni pianificate per l’anno 2022, aveva individuato n. 2 unità di personale di 

“Assistente Tecnico – rectius: “Istruttore Tecnico”), è modificata, per effetto del 

presente deliberato, nell’assunzione di n. 1 “Funzionario Tecnico” – Area Professionale 

dei Funzionari e delle E.Q. – con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato. 

 

2. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

          Enrico Carpitelli                  Marco Del Medico 

 
           Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

